

Designação	Sigla	Site	Legislação	OUT	IN	Comentários
Ministro da Presidência	MAI	http://www.pcm.gov.pt	Decreto-Lei n.º 79/2005, de 15 de Abril - Lei Orgânica do XVII Governo Constitucional		Instituto Nacional de Estatística	
Ministério da Administração Interna	MAI	http://www.mai.gov.pt	Decreto-Lei n.º 203/2006, de 27 de Outubro	Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária Direcção-Geral de Infra-estruturas e Equipamentos – Guarda Nacional Republicana – Polícia de Segurança Pública	Autoridade Nacional de Protecção Civil Direcção-Geral de Administração Interna	
Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas	MADRP	http://www.min-agricultura.pt	Decreto-Lei n.º 209/2006 de 27 de Novembro	Gabinete de Planeamento e Políticas	Direcção-Geral da Agricultura e Desenvolvimento Rural Direcção-Geral das Pescas e Aquicultura Autoridade Florestal Nacional Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, I.P. Instituto da Vinha e do Vinho, I.P. Instituto Nacional de Recursos Biológicos, I.P.	Empresas tuteladas com interesse: – EDIA - Empresa de Desenvolvimento e Infra-Estruturas do Alqueva, S.A. – DOCAPESCA - Portos e Lotas, S.A. (residualmente).
Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior	MCTES	http://www.mctes.pt	Decreto-Lei n.º 214/2006, de 27 de Outubro	Gabinete de Planeamento, Estratégia, Avaliação e Relações Internacionais Instituto Tecnológico e Nuclear	Instituto de Investigação Científica Tropical, I.P. Instituto de Meteorologia, I.P.	
Ministério da Cultura	MC	http://www.portaldacultura.gov.pt	Decreto-Lei n.º 215/2006, de 27 de Outubro		Instituto de Gestão do Património Arquitectónico e Arqueológico, I. P.	
Ministério da Defesa Nacional	MDN	http://www.mdn.gov.pt	Decreto-Lei n.º 47/93, de 26 de Fevereiro	Direcção-Geral de Política de Defesa Nacional Direcção-Geral de Infra-Estruturas	Forças Armadas – Instituto Geográfico do Exército – Instituto Hidrográfico	
Ministério da Economia e da Inovação	MEI	http://www.min-economia.pt/	Decreto-Lei n.º 208/2006, de 27 de Outubro	Gabinete de Estratégia e Estudos Direcção-Geral das Actividades Económicas Direcção-Geral do Consumidor	Direcção-Geral de Energia e Geologia Turismo de Portugal, I.P. Laboratório Nacional de Energia e Geologia, I.P.	
Ministério da Educação	ME	www.min-edu.pt	Decreto-Lei n.º 213/2006, de 27 de Outubro		Gabinete de Estatística e Planeamento da Educação	

Apêndice 1 – Tabela de Instituições por Ministério

Designação	Sigla	Site	Legislação	OUT	IN	Comentários
Ministério da Justiça	MJ	www.mj.gov.pt	Decreto-Lei n.º 206/2006, de 27 de Outubro	Direcção-Geral da Política de Justiça Direcção-Geral da Administração da Justiça Direcção-Geral dos Serviços Prisionais Instituto de Gestão Financeira e de Infra-Estruturas da Justiça, I. P. Instituto dos Registos e do Notariado, I. P. Instituto das Tecnologias de Informação na Justiça, I. P. – Polícia Judiciária		
Ministério da Saúde	MS	www.portaldasauade.pt	Decreto-Lei n.º 212/2006, de 27 de Outubro	Direcção-Geral da Saúde Instituto Nacional de Emergência Médica, I. P. Instituto Nacional de Saúde Dr. Ricardo Jorge, I. P.		
Ministério das Finanças e da Administração Pública	MFAP	www.min-financas.pt	Decreto-Lei n.º 205/2006, de 27 de Outubro	Gabinete de Planeamento, Estratégia, Avaliação e Relações Internacionais		
Ministério das Obras Públicas, Transportes e Comunicações	MOPTC	www.moptc.gov.pt	Decreto-Lei n.º 210/2006, de 27 de Outubro	Instituto Nacional de Aviação Civil, I. P. Instituto da Mobilidade e dos Transportes Terrestres, I. P. Instituto de Infra-Estruturas Rodoviárias, I. P.	Gabinete de Planeamento Estratégico e Relações Internacionais Instituto da Construção e do Imobiliário, I. P. Instituto Portuário e dos Transportes Marítimos, I. P. Laboratório Nacional de Engenharia Civil, I. P. Correios de Portugal, SA Estradas de Portugal, EPE	
Ministério do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Regional	MAOTDR	www.maotdr.gov.pt	Decreto-Lei n.º 207/2006, de 27 de Outubro	Departamento de Prospectiva e Planeamento e Relações Internacionais Comissão para as Alterações Climáticas Comissão Nacional da Reserva Ecológica Nacional	Agência Portuguesa do Ambiente Direcção-Geral de Ordenamento do Território e Desenvolvimento Urbano Instituto da Água, I. P. Instituto da Conservação da Natureza e Biodiversidade, I. P. Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana, I. P. Instituto Geográfico Português	Empresas tuteladas com interesse: – Águas de Portugal, S.A.
Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social	MTSS	www.mtss.gov.pt	Decreto-Lei n.º 211/2006, de 27 de		Gabinete de Estratégia e Planeamento	

Apêndice 1 – Tabela de Instituições por Ministério

Designação	Sigla	Site	Legislação	OUT	IN	Comentários
Solidariedade Social			Outubro			
Ministério dos Negócios Estrangeiros	MNE	http://www.mne.gov.pt	Decreto-Lei n.º 204/2006, de 27 de Outubro			Sem interesse em termos de SNIG e INSPIRE.